
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

 
Prot.n.: VEDI SEGNATURA Codroipo, 24 marzo 2025 
 

All’albo online dell’Istituto 
All’Amministrazione trasparente dell’Istituto 

Agli atti dell’Istituto 
Al sito web dell’Istituto 

 

 
Oggetto: Decisione ad avviare la selezione di 2 docenti esperti rivolto a figure professionali esterne alle 
Istituzioni Scolastiche per il conferimento di incarichi individuali nei due percorsi formativi e 
laboratoriali co-curricolari per la realizzazione di due “Laboratori teatrali con percorso propedeutico per 
lo sviluppo del linguaggio del corpo, della memoria, della gestione del ritmo e uso della voce per il 
miglioramento delle capacità espressive personali e il benessere inclusivo” da svolgersi con gli alunni 
della scuola secondaria di I grado “G.Bianchi” e a valere sul Progetto “Una bussola per il futuro”, 
finanziamento PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – Dm 19/2024 

 
CUP: I84D21000950006 
Titolo progetto: UNA BUSSOLA PER IL 
FUTURO 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52931 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, contenente il “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali  

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 24/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse per 
la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – Componente 1 - dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, con il quale è stato assegnato a questo 
Istituto un finanziamento di € 86.685,42 per la realizzazione degli Interventi in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le Istruzioni 
operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica” (D.M. 2 febbraio 2024, n.19); 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO il progetto “Una bussola per il futuro” - presentato in data 03-10-2024 attraverso la piattaforma FUTURA, 
Prot. n. 13532; 

PRESO ATTO che in data 12-10-2024 con prot. m pi.AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE. U. 0141100 è stato 
rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di 
missione per il PNRR, nostro prot. n°15167 del 4 novembre 2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. n. 15335 del 05.11.24; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 123 del 31/0/2024 di approvazione del Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024; 

VISTE la delibera n. 18 del 09/09/2024 del Collegio Docenti e la delibera n. 144 del 02/10/2024 del Consiglio di 
Istituto relative all’approvazione del progetto PNRR D.M. 19/2024: Riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 24/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

dispersione scolastica Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO il decreto di avvio attività nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU – Dm 19/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Una bussola per il futuro”, CUP: I84D21000950006 - 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52931 di avviare una procedura di selezione di 2 docenti esperti esterni 
alle Istituzioni Scolastiche per il conferimento di incarichi individuali nei due percorsi formativi e laboratoriali co-
curricolari per la realizzazione di due “Laboratori teatrali con percorso propedeutico per lo sviluppo del linguaggio 
del corpo, della memoria, della gestione del ritmo e uso della voce per il miglioramento delle capacità espressive 
personali e il benessere inclusivo” da svolgersi con gli alunni della scuola secondaria di I grado “G.Bianchi”; 

RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota ministeriale 34815 del 02/08/2017 di 
verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui si necessità; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico se interni e/o 
con Contratto di prestazione d’opera se esterni, convezione o altra forma di accordo se Enti; 

CONSIDERATO che i soggetti che saranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di Target e Milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 
incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto 
della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere 
autorizzate sulla base delle norme vigenti”; 

VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 
spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i 
costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente scolastico Erminia Salvador prot. n. 15780 del 12/11/2024 che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 24/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastico Erminia Salvador ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione Prot. n. 15784 del 12.11.24; 

CONSIDERATA la necessità di adottare una codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

PRESO ATTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste prioritariamente 
attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica, attraverso l’avviso di selezione prot. 3519 
del 04/03/2025; 

PRESO ATTO del verbale, prot. 4321 del 18/03/2025, della Commissione di valutazione dei curricula dei 
partecipanti all’avviso sopracitato, da cui risulta che alla data del 11.03.2025, scadenza prevista dall’Avviso per la 
presentazione delle candidature, sono pervenute n. 2 (due) istanze di partecipazione, da parte del personale 
interno all’Istituzione in cui viene espressa la propria candidatura come Tutor ed n. 2 (due) istanze di 
partecipazione, da parte del personale estero all’Istituzione in cui viene espressa la propria candidatura come 
Formatore esperto; 

PRESO ATTO che l’avviso di selezione, prot. 3519 del 04/03/2025 è rivolto a figure interne/esterne all’istituto 
Comprensivo di Codroipo ed interne ad altre Istituzioni scolastiche e pertanto non possono essere prese in 
considerazione le n. 2 candidature pervenute come Formatore esperto da parte di personale esterno alle 
Istituzioni Scolastiche e pertanto non possono essere prese in considerazione; 

PRESO ATTO del decreto di avviso andato deserto per la selezione di n.2 docenti esperti rivolto a figure 
professionali interne/esterne all’Istituto comprensivo di Codroipo, per la realizzazione di due per laboratori teatrali, 
prot. 4401 del 19/03/2025, per mancanza di candidature da parte del personale interno; 
 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

• di avviare una selezione esterna alle Istituzioni Scolastiche per il reperimento di n. 2 docenti esperti  

per due percorsi formativi co-curricolari per la realizzazione di due “Laboratori teatrali con percorso 

propedeutico per lo sviluppo del linguaggio del corpo, della memoria, della gestione del ritmo e uso 

della voce per il miglioramento delle capacità espressive personali e il benessere inclusivo” a valere sul 

Progetto “Una bussola per il futuro” per i percorsi di seguito indicati: 

 

PERCORSI FORMATIVI Numero 
percorsi 

N° figure richieste 
Docente esperto 

Ore di impegno per 
percorso 

Destinatari  

Percorso co-curricolare 
Laboratorio teatrale 

1 1 
Compenso 79,00 

euro/ora 

20 Alunni sec. I grado “G. 
Bianchi” 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 24/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

  

 

Percorso co-curricolare 
Laboratorio teatrale 

1 1 
Compenso 79,00 

euro/ora 

20 Alunni sec. I grado “G. 
Bianchi” 

 

 

• Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ Art.15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 

• di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line e in Amministrazione trasparente 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Erminia salvador 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004607 - 24/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it

		2025-03-24T09:45:57+0100
	ERMINIA SALVADOR




